
Determina Dirigenziale N.20 del 26/03/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.20   DEL 26/03/2015

Oggetto: MANUTENZIONE VERDE - POTATURA LECCI VIA NOMENTANA  -
SFALCIO ERBA VIA DUE GIUGNO

Il giorno ventisei del mese di Marzo dell'anno duemilaquindici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 16 marzo
2015 che “differisce ulteriormente dal 31 marzo al 31 maggio
2015 del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2015 degli enti locali”;



Determina Dirigenziale N.20 del 26/03/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO
- che l’Amministrazione Comunale intende migliorare le aree verdi che ricadono nel comune
di Fonte Nuova, con interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria finalizzati alla
riqualificazione territoriale, alla conservazione, valorizzazione e al miglioramento delle
condizioni di fruibilità di aree e spazi verdi, secondo i requisiti della sicurezza;
- che a seguito, di sopralluoghi  effettuati dall’UTC - Servizio  Ambiente sul territorio
comunale si è riscontrato che in Via  Nomentana le alberature tipo leccio (Quercus
Ilex) poste lungo il marciapiede  necessitano di interventi di sistemazione delle chiome,  in
quanto limitano la visibilità dei segnali stradali ed anche la corretta fruibilità e funzionalità dei
marciapiedi e della stessa corsia;
-che in Via Nomentana è necessaria la piantumazione di 4 nuovi alberi della specie  "leccio"
in sostituzione degli alberi secchi;
- che in Via Due Giugno nell'area "giardino pubblico", è necessario effettuare un intervento di
diserbo e decespugliamento;

RICHIAMATA
la relazione redatta in data 13.03.2015 dall'UTC Servizio Ambiente, dalla quale si evince
l'effettiva   situazione presente in dette aree, e  che per effettuare l'intervento si prevede  una
spesa di € 8.270,26 a di cui oneri per la sicurezza pari ad € 330,81 oltre Iva 22%;  

PRESO ATTO
- che l'UTC - Servizio Ambiente ha redatto una previsione di spesa e la relazione tecnica  al
fine di poter procedere all'esecuzione dei lavori  di che trattasi;
- che per l’esecuzione del previsto intervento, si prevede una spesa complessiva di €
10.089,72 utilizzando il Prezziario Regionale LL.PP. 2012, come riportato nel seguente
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A)   Importo lavori   €   8.270,26 
a1) di cui oneri per la sicurezza (4% di A)         €      330,81  
       IVA sui lavori (22% di A)                           €    1.819,46   
B)   IMPORTO PROGETTO              €    10.089,72

CONSIDERATO
- che la normativa vigente in materia di acquisto di beni e servizi, per affidamenti di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero per acquisizioni inferiori a € 200.000,00
impone l'obbligatorietà al ricorso delle convenzioni attive CONSIP, ai sensi dell'art. 7 comma
2 della legge n. 94 del 6.7.2012;

- che  tale previsione, rientrante nell'ambito delle disposizioni urgenti per la razionalizzazione
della spesa pubblica, è stata ulteriormente ripresa, ribadendola, anche nel decreto legge n.
95/2012, concernente disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica;



Determina Dirigenziale N.20 del 26/03/2015 pag.3

PRESO ATTO che al fine di acquisire il servizio di potatura alberi, piantumazione nuove
alberature, pulizia e sfalcio erbe infestanti, l'Ente ha effettuato  una richiesta di offerta (RDO)
presso Soc. e Giardini srl sede in Via Sabatino Gianni s.n.c. 00156 Roma, mediante procedura
MEPA  con numero identificativo  d'ordine 788067 dal quale risulta la tipologia del servizio 
e la modalità di acquisto in oggetto, aventi le seguenti caratteristiche ed impostazioni:
- pubblicazione richiesta offerta in data 25/03/2015
- scadenza presentazione offerta ore 10:00 del 26/03/2015;
- data limite stipula contratto 27/03/2015

CONSIDERATO  che in data 26/03/2015 alla verifica dell'offerta ed all'apertura della busta
(offerta economica) della ditta Parchi e Giardini srl con sede in Via Sabatino Gianni s.n.c.
00156 Roma, risulta la disponibilità  a fornire  le seguenti prestazioni:
- potatura di n. 46 alberi di leccio in Via Nomentana,
-  fornitura e piantumazione di 4 nuovi alberi della specia  "leccio";
- intervento di decespugliamento e diserbo nell'area di Via Due Giugno "giardino pubblico";
- che l'offerta della ditta comprensiva del ribasso, risulta pari ad € 5.790,00 rispetto alla
previsione di spesa dell'UTC pari ad € 8.270,00, pertanto con un risparmio  di € 2.480.00;

PRESO ATTO che l'offerta di € 5.790,00 oneri per la sicurezza compresi di € 330,81 oltre
IVA al 22% di € 1.273,80, presentata dalla ditta e Giardini srl sede in Via Sabatino Gianni
s.n.c. 00156 Roma, risulta congrua per l'intervento di che trattasi;

PRESO ATTO
che l’importo complessivo di € 7.063,80, troverà copertura finanziaria sui capitoli di bilancio
n. 19063096 e n. 19063022,    2015 in corso di approvazione;

EVIDENZIATO che per una massima economicità e funzionalità del servizio ed al fine di
eseguire tempestivamente l’intervento di riqualificazione presso i siti  sopra indicati, si può
procedere all’affidamento diretto ai sensi del disposto art. 125 comma 11, ultimo periodo del
Dlgs 163/2006;

VISTO il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito
delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di
pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

ATTESO che la Soc. Parchi e Giardini srl con sede in Via Sabatino Gianni s.n.c. 00156
Roma,  qualificata nel settore della  manutenzione del  verde,  si è resa  disponibile  ad
effettuare l’intervento  potatura di n. 46 alberi di leccio in Via Nomentana, la fornitura e la
piantumazione di 4 nuovi alberi della specie " leccio"   e un intervento di decespugliamento e
diserbo nell'area di Via Due Giugno "giardino pubblico";

ATTESO che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’AVCP è CIG  n. Z6913D42F5;

ATTESO CHE la ditta suddetta è iscritta nel rgistro delle imprese al n. 00882400575;

VISTO
il D.lgs 163/2006 



Determina Dirigenziale N.20 del 26/03/2015 pag.4

il D.lgs 267/2000 
il DPR 207/2010
il D.lgs n. 81/2008

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare la documentazione di gara depositata agli atti d'ufficio, relativa alla
procedura RDO n. 788067 "manutenzione verde – potatura lecci via nomentana – sfalcio erba
via due giugno";

2. di approvare  l'offerta della ditta Parchi e Giardini pari ad € 5.790,00 comprensiva del
ribasso,  rispetto alla previsione di spesa dell'UTC pari ad € 8.270,00, pertanto con un
risparmio  di € 2.480.00

3. di affidare alla Parchi e Giardini srl sede in Via Sabatino Gianni s.n.c. 00156 Roma, per
l'importo di € 5.790,00 oneri per la sicurezza compresi di € 330,81 oltre IVA al 22% di €
1.273,80, per l'importo complessivo di  € 7.063,80;
i seguenti sinterventi:

- potatura di n. 46 alberi di leccio in Via Nomentana,
- fornitura e piantumazione di 4 nuovi alberi della specie  "leccio";
- intervento di decespugliamento e diserbo nell nell'area di Via Due Giugno "giardino

pubblico";

4. di dare atto che, per i  lavori in oggetto si può procedere ai sensi dell’art. 125 – comma 11,
ultimo periodo – del D. Lgs. n. 163/2006;

5. di dare atto che l’importo complessivo di € 7.063,80, à copertura finanziaria sui capitoli di
bilancio   n. 19063096 e n. 19063022   2015 in corso di approvazione;

6. di  impegnare la complessiva somma di € 7.063,80 per la sicurezza ed Iva compresi, 
ripartita ne modo seguente:
- quanto ad € 6.231,17 sul capitolo  19063096  Imp. Cont. 391 del  bilancio 2015 in corso di
elaborazione, in esecuzione dell’esercizio provvisorio, autorizzato ai sensi di legge, dando atto
che la spesa rientra nei limiti dei 3/12 dello stanziamento definitivo del capitolo di bilancio
relativo al PEG 2014;
- quanto ad € 832,62 sul capitolo di spesa 19063022  imp. Cont. 392  del  bilancio 2015
in corso di elaborazione, in esecuzione dell’esercizio provvisorio, autorizzato ai sensi di
legge, dando atto che la spesa rientra nei limiti dei 3/12 dello stanziamento definitivo del
capitolo di bilancio relativo al PEG 2014;

7. di nominare responsabile del procedimento l'Istruttore Direttivo tecnico Arch. Alessia Di
Pilato;

8. di dare atto che l’intervento di che trattasi decorrerà dal giorno 27/03/2015come risulta
dalla procedura  "RDO" n. 788067 avrà  la durata di 29 giorni consecutivi e lavorativi  decorrenti



Determina Dirigenziale N.20 del 26/03/2015 pag.5

dalla data  della "RDO" , di conseguenza la scadenza di detto lavoro  decadrà  il 24.04.2015;

9. di dare atto che la liquidazione dei lavori avverrà in un’unica soluzione termine degli
stessi, previa emissione del certificato di regolare esecuzione;

10.  di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
corretteza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

11. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

12. di comunicare alla Parchi e Giardini srl sede in Via Sabatino Gianni s.n.c. 00156 Roma,
dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione
il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa
fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

13. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
          Istruttore Direttivo Tecnico                                 IL RESP.LE PROTEMPOR DEL SETTORE

 Arch. Alessia Di Pilato OO.PP. – AMBIENTE – PATRIMONIO
                                                    Istruttore Direttivo Tecnico

                                                                                      P.O. Rossi Ottaviano



Determina Dirigenziale N.20 del 26/03/2015 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 26/03/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ISTR.DIR. TECNICO GEOM. ROSSI OTTAVIANO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura
finanziaria ai sensi dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000.

 Lì 18-05-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 18-05-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 22-05-2015 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


